
8, 11 Tábory pro děti 11 Výlet s fotbalisty4 Zahradní slavnost 9, 12 Hudební procházky 12 Královny medu v bz888 111111 Tábory pro děti444 ZZaZahhhrhr ddadad ííníní sslllalavnvnososttt 111111 Výlet s fotbalisty999 111222 HHHHHHH ddddududud bbbbebebeb ííííníníní ppprororo hhhhchchchááááázázázkkkkkykyky 121212 KKKKKrKrKrKrálálálálálálálálálovovovovnynynyny mmmm dddddededededuuuu vvvv bbbbbbzbzbzbz

©
 g

ra
fo

s m
l

ČERVENEC 2023ČASOPIS MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA-TROJA

TROJAwww.mctroja.cz

ČÍSLO

285

PŘEJE REDAKCE

Jízda plná zážitků STRANA 11

Jaký byl školní rok 2022/23
STRANY 6–8

NA PRÁZDNINY

Fo
to

 ©
 R

. Z
aj

íc
ov

á



2

285 ČERVENEC 2023

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

Tomáš BryknarTomáš Bryknar

Milí trojští 
a podhořští 
sousedé,

SLOVO STAROSTY

letošní zahradní slavnosti Trojská buch-

ta počasí úplně nepřálo. Drobný déšť a na

toto období nečekaně nízké teploty nena-

svědčovaly nijak vysoké účasti. Byl jsem

proto velice potěšen, kolik se nás na obec-

ní zahradě sešlo. Harmonikář Pavel Mu-

cha, dobré víno a skvělé občerstvení, kte-

ré jste buď jako jedlé vstupné nebo přímo

soutěžní výrobky připravili, bylo zárukou

sousedské pohody. Hned na počátku slav-

nosti jsem měl tu čest přivítat pana staros-

tu Prahy 7 Jana Čižinského. Se sklenkou

vína v  ruce obešel skupinky sousedů a se

všemi se pozdravil. Moc si vážím výborné

spolupráce a vzájemné podpory mezi obě-

ma našimi městskými částmi. 

K  úspěchu letošní buchty také přispěl

skvěle připravený program pro malé i vět-

ší děti. Pro ty nejmenší si spoustu drob-

ných soutěží připravily cvičitelky Sokola

Troja, různé sportovní aktivity pro větší

děti i dospělé pak nabídli studenti Troj-

ského gymnázia. Všem za to patří můj ve-

liký dík.

Milí sousedé, máme před sebou první

prázdninový měsíc, přichází čas odpočin-

ku a letních dovolených. Ať již budete trá-

vit letní chvíle u moře, na horách nebo na

zahrád ce v Troji, užijte si tento čas hlavně

ve zdraví a v pohodě. 

Našim dětem přeji krásné dny plné dobro-

družství, her a přátelství, které nenajdou

nikde jinde než na táboře na Modřínové

plantáži.

K návrhu na uzavření Dohody o narovnání ke Smlou-
vě o  dílo uzavřené s  dodavatelem stavby Stavební 
úpravy ZŠ Trojská110/211, Praha 7, k. ú. Troja
Pan starosta seznámil členy zastupitelstva s  průbě-
hem prací na akci Stavební úpravy ZŠ Trojská. Firma 
prováděla vícepráce bez sjednání Dodatku ke smlou-
vě, přestože k  tomu byla několikrát vyzvána. Aby se 
stihly práce dokončit do začátku školního roku, do-
mluvila MČ pro dodavatele zajištění určitých pra-
cí formou subdodávky. Nakonec byl dodavatel v  pro-
dlení 130 dní a byla spočítána smluvní pokuta. Práce 
byly předány po odstranění nedostatků v dubnu 2023. 
Dohoda o  narovnání řeší zádržné, odsouhlasené ví-
cepráce a  smluvní pokutu. Dohodu připravoval pan 
JUDr.  Hostaš  – vysvětlil, proč v  Dohodě je zahrnuto 
i proplacení prací subdodavatele tím, že bude odečte-
no od částky, kterou MČ zaplatí dodavateli. Pan Petkov 
se dotazuje na jednotlivé částky uvedené v  Dohodě, 
pan starosta odpovídá.

Zastupitelstvo MČ Praha-Troja po projednání bere na 
vědomí důvodovou zprávu k návrhu Dohody o narovnání ke í
Smlouvě o dílo na realizaci veřejné zakázky „Stavební úpra-
vy ZŠ Trojská 110/211, Praha 7, k. ú. Troja, “ schvaluje
uzavření Dohody o narovnání ke Smlouvě o dílo k realizaci 
veřejné zakázky „Stavební úpravy ZŠ Trojská 110/211, Pra-
ha 7, k. ú. Troja“ se společností AREN VT, s.r.o., Sokolská 
23, 120 00 Praha 2, IČ: 24232 441, dle přílohy č. 1 tohoto 
usnesení a ukládá starostovi podepsat Dohodu o narovná-
ní ke Smlouvě o  dílo k  realizaci veřejné zakázky „Stavební 
úpravy ZŠ Trojská 110/211, Praha 7, k. ú. Troja“se společ-
ností AREN VT, s.r.o., IČ: 24232 441.

Pan starosta  – jen jako zajímavost  – Městská část 
Praha 7 také uzavřela s  tímto dodavatelem Dohodu 
o  narovnání, neboť byl v  prodlení s  ukončením díla 
a obdobné práce prováděl zároveň s naší zakázkou.

Usnesení č. 31 bylo schváleno.

Závěrečný účet Městské části Praha-Troja za rok 2022
Zastupitelstvo MČ Praha-Troja po projednání:

a) bere na vědomí

1.  důvodovou zprávu k výsledku hospodaření (závěrečnému 
účtu) MČ Praha-Troja za rok 2022

2.  Zprávu Magistrátu hl. m. Prahy, odboru kontrolních čin-
ností, o  výsledku přezkoumání hospodaření MČ Praha-

g

-Troja za období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 s tím, že 
na základě výsledků přezkoumání hospodaření MČ Pra-
ha-Troja za rok 2022 je konstatováno, že nebyly zjištěny 
chyby a nedostatky (příloha č. 1 Závěrečného účtu za rok 
2022)

b) schvaluje

1.  výsledek hospodaření (závěrečný účet) MČ Praha-Troja 
za rok 2022 dle přílohy č. 1 tohoto usnesení v těchto ob-
jemech:

příjmy po konsolidaci 30 355 316,48 Kč

výdaje po konsolidaci 24 549 285,66 Kč

rozdíl příjmů a výdajů 5 806 030,82 Kč

2.  fi nanční vypořádání se státním rozpočtem a  rozpočtem 
HMP, ze kterého vyplývá odvod ve výši přílohy č. 4 Závě-
rečného účtu za rok 2022

3.  výsledek hospodářské činnosti MČ Praha-Troja uvedený 
ve zprávě o hospodářské činnosti za rok 2022 dle přílohy 
č. 5 Závěrečného účtu za rok 2022

4.  výsledek hospodaření příspěvkové organizace Mateřská 
škola Nad Kazankou ve výši 0,00 Kč

5.  výsledek hospodaření příspěvkové organizace Základní 
škola, Praha 7, Trojská 110: hospodářský výsledek – pře-
bytek ve výši 40 621,72 Kč, převod do rezervního fondu 
40 621,72 Kč

c) souhlasí s celoročním hospodařením MČ Praha-Tro-
ja v roce 2022, a to bez výhrad.

d)  ukládá tajemnici úřadu městské části informovat pří-
spěvkové organizace o výsledku fi nančního vypořádání.

Usnesení č. 32 bylo schváleno.

Schválení dílčí účetní závěrky MČ Praha-Troja sesta-
vené k 31. 12. 2022
Zastupitelstvo MČ Praha-Troja po projednání bere na vě-
domí důvodovou zprávu ke schvalování dílčí účetní závěr-
ky Městské části Praha-Troja za rok 2022, schvaluje díl-
čí účetní závěrku Městské části Praha-Troja sestavenou 
k rozvahovému dni 31. 12. 2022 a ukládá tajemnici úřadu 
městské části informovat Magistrát hl. m. Prahy o rozhod-
nutí Zastupitelstva MČ Praha-Troja.

f g

Usnesení č. 33 bylo schváleno.

Schválení účetních závěrek příspěvkových organizací 
zřízených MČ Praha-Troja sestavených k 31. 12. 2022
Zastupitelstvo MČ Praha-Troja po projednání bere na vě-
domí důvodovou zprávu k  systému schvalování účetních 
závěrek příspěvkových organizací zřizovaných městskými 
částmi, schvaluje účetní závěrku příspěvkové organizace 
Základní škola Praha 7, Trojská 110 a příspěvkové organi-
zace Mateřská škola Nad Kazankou 30, sestavené k rozva-
hovému dni 31. 12. 2022 a ukládá tajemnici úřadu měst-
ské části informovat příspěvkové organizace Základní škola 
Praha 7, Trojská 110 a  Mateřská škola Nad Kazankou 30 
o rozhodnutí Zastupitelstva MČ Praha-Troja.

Usnesení č. 34 bylo schváleno.
Informace starosty

Slavnostní otevření historické cesty Bohnice-Pod-
hoří  – v  minulém volebním období jsme realizova-
li participativní rozpočet. Námět na obnovu cesty byl 
také podán, ale byl z  rozpočtu vyjmut, protože jsme 
s  autory tohoto projektu již jednali před zahájením 
participativního rozpočtu a  připravovali opravu ces-
ty. Iniciátorem projektu bylo sdružení Bohnice žijí, 
z.s., je to na pozemcích Botanické zahrady, realizace 
byla v částce 120 tis. Kč, autorem projektu je pan Hugo 
Wirth, který cestu také sám s pomocí brigádníků ob-
novoval. Byly použity recyklované materiály a od spo-
lečnosti DAP jsme dostali použité obrubníky zadar-
mo. Slavnostní otevření bylo 26.  5. Nikdo z  obyvatel 
Podhoří se slavnostního otevření nezúčastnil. Zítra 
bude cesta předána Botanické zahradě do péče.

Slavnostní otevření Víceúčelového hřiště v Podho-
ří – MČ dostala dvě dotace z rozpočtu HMP v celkové 
výši 2,2 mil. Kč, kde jsme na podnět obyvatel z  Pod-
hoří zrealizovali hřiště. Nebylo možné v záplavové ob-
lasti stavět trvalé stavby. Hřiště je již otevřené a dá se 
používat. Ve spolupráci se ZŠ proběhne 27. 6. v rámci 
akce Den prázdných tříd zahájení sportovní sezóny. 
Paní Tůmová – základní škola tam může udělat nějaký 
program, bude-li zájem.

Příprava zahradní slavnosti 13.  6.  2023  – pan sta-
rosta předal slovo paní Giese – akce bude od 17 hodin, 
opakuje se scénář z minulých let, jen je změna v pra-
vidlech – soutěží se z  jedním výrobkem v jedné kate-
gorii. Pan Kavan nebude soutěžit, ale bude v hodnotí-
cí komisi. Program je zajištěn. Na zveřejněnou výzvu 
o  účast v  hodnotící komisi se zatím nikdo nepřihlá-
sil. Pan starosta – Sokol se přihlásil k pomoci s progra-
mem pro děti. Pan Jendřejas – také pomůžeme s pro-
gramem, potřebujeme vědět kdy a  kolik pomocníků 
je třeba. Ozvučení zajistíme. Pan starosta – při osobní 
návštěvě na úřadě pan Tomášek potvrdil, že z restau-
race Salabka se zúčastní hodnotitelé, degustátoři.

Dostavba školy a  Gymnázia Trojská  – v  architekto-
nické soutěži byl vybrán projekt arch. Ravagnaniho, 
pro něj v Čechách pracuje ateliér Rusina-Frej. Dva roky 

p g

jsme připravovali projekt a podali jsme žádost o staveb-
ní povolení, měli jsme všechna stanoviska kladná, proti 
vydání stavebního povolení se odvolali majitelé soused-
ní nemovitosti Kazanka. Dá se říci, že to je jakási reakce 
na rozhodnutí Zastupitelstva městské části Praha-Tro-
ja, kterým bylo starostovi a místostarostovi uloženo při-
pravit odvolání proti stavbě sjezdu na Schwankovu vi-
nici. Tento projekt měl také všechna kladná stanoviska.

Diskuse
Proběhla krátká diskuze k  možnostem parkování 
v Troji, k dopravě a k možnosti pracovního jednání za-
stupitelstva k rozvoji školství.

Ze zápisu ze 4. zasedání Zastupitelstva 6. 6. 2023



ČERVENEC 2023 285

TROJSKÝ KALENDÁŘ

ŽIVOT V TROJI

Ú
Ř

A
D

 M
Č 

IN
FO

R
M

U
JE

CENÍK INZERCE

3

Cesta opět 
zprovozněna
Slavnostní otevření histo-
rické stezky z Podhoří do 
Bohnic proběhlo 25. květ-

na odpoledne za účasti aktérů rekon-
strukce, u budovy bývalých vinných sklepů a oc-
tárny, kde tato strmě stoupající cesta začíná.

A LE, POPOŘÁDKU – do náročné opravy polorozpad-

lé historické spojnice se po jednáních s Botanickou 

zahradou hl. m. Prahy a MČ Praha-Troja pustili au-

toři naučné stezky Bohnice  – Čimice  – Troja. Den po dni 

vznikaly jednotlivé stupně schodiště – z recyklovaných žu-

lových obrubníků, cihel, kamenů a akátového dřeva. O ví-

kendech se do obnovy zapojovali také dobrovolníci a práce 

tak postupovaly rychle i v zimním období, kdy s transpor-

tem jednotlivých stupňů schodiště navíc vypomohl páso-

vý přepravník, zapůjčený botanickou zahradou. Stavba 

s podporou městské části umožňuje zájemcům snazší do-

stupnost, např. vyhlídky v  místech archeologického na-

leziště Na Farkách anebo v opačném směru – pohodlnější 

přístup k přívozu do Podbaby. s.p.a.

C
z
S

nana oddpoled

Fo
to

 ©
 M

. P
ol

es
ná

Fo
to

:A
rc

hi
v 

M
Č

Fo
to

: A
rc

K UVEDENÉ CENĚ bude připočtena

daň ve  výši 21 %. Ceny platí při do-

dání hotových podkladů. Za  obsaho-

vou stránku inzerátů ručí inzerent. Vydava-

tel může odmítnout přijmout objednávku

inzerce bez udání důvodu. Inzeráty může-

te podat na CD a  DVD v  sekretariátu Úřadu

městské části nebo je můžete zaslat e-mai-

lem na  adresu info@mctroja.cz neboz redak-

ce@mctroja.cz. Jednorázová platba za  jeho

zveřejnění se platí předem.

1/2 strany
185 mm šířka
130 mm výška

2500 Kč

1/4 strany
90 mm šířka
130 mm výška

1300 Kč

1/6 strany
185 mm šířka
44 mm výška

950 Kč

1/8 strany
90 mm šířka
62 mm výška

600 Kč

1/10 strany
90 mm šířka
49 mm výška

500 Kč

1/12 strany
58 mm šířka
62 mm výška

400 Kč

1/16 strany
90 mm šířka
29 mm výška

300 Kč

1/24 strany
58 mm šířka
29 mm výška

200 Kč5000 Kč

celá strana
185 mm šířka
256 mm výška

Prodej
pěstitelských
přebytků
u vchodu

do Demonstračnní

a výzkumné

stanice ČZU

v Podhoří

ovoce, zelenina

V AREÁLU TROJSKÉHO ZÁMKU v  bývalém domku zahradníka se brzo otevře 

bistro Karel. Trojská rodačka Karolína Pomahač se rozhodla přesunout svůj za-

vedený podnik Slow z Vinohrad do Troje. Cílem je vytvořit zde místo, kde si bu-

dete moct dát výběrovou kávu, domácí koláče, brunch nebo večeři se sklenkou vína. 

Součástí bude i malý koloniál, ze kterého si s sebou můžete odnést domácí chléb, far-

mářské produkty nebo třeba lokální zeleninu a ovoce. Otevírat se bude v polovině čer-

vence. Fota & videa na Instagramu: SLOW Cafe (@slow_cafebar) •

už brzy!Nové bistro v zahradě

Vážení rodiče, v neděli 29. 10. 2023 od 16 hodin se usku-
teční ‚Vítání občánků‘ v Císařském sále Trojského zámku.
KDO Z RODIČŮ BUDE MÍT ZÁJEM se se svými dětmi zúčastnit, je potře-

ba zaslat vyplněnou přihlášku prostřednictvím emailu (info@mctroja.cz) zz

nebo datové schránky (9qsbzvx). Přihlášku je možno předat i osobně. Ke xx

stáhnutí bude na webových stránkách www.mctroja.cz. Potřebné údaje 

lze zaslat i bez formuláře, to vše nejpozději do konce září 2023.

Jedná se o děti s trvalým pobytem v Troji, narozené od 1. 1. 2020 do 31. 8. 2023 a které se 

akce nezúčastnily v roce 2021. Rodiče, kteří zaslali přihlášku již dříve, prosíme o potvrzení 

účasti pro letošní rok. R. Zajícová, evidence obyvatel

2023

Vítání občánků

Fo
to

 ©
 M

. K
uč

er
a

V SOBOTU 9. 9. 2023 NA SEVERNÍM NÁDVOŘÍ ZÁMKU

KOMORNĚJŠÍ SLAVNOSTI DOBRÉHO VÍNA A BURČÁKU



4

285 ČERVENEC 2023

ŽIVOT V TROJI

Pergola

TROJSKÁ BUCHTA
Do soutěže Trojská buchta přinesli soutěží-
cí dvaatřicet výrobků, z toho osm lahví vína 
a destilátů. Ani letos to porota neměla lehké 
a patří jí velké poděkování za mimořádný vý-
kon!
Výsledky soutěže Trojská buchta 2023 v jednotlivých ka-

tegoriích:

Sladké pečené: 1. Helena Špáková, 2. Ivana Perná 

3. Ivana Knittel

Sladké nepečené: 1. Eliška Sluníčková, 2. Anna

Perná, 3. Kristýna Cíchová

Kynutá buchta klasik: 1. Vlasta Gaydiczová, 2. Petra 

Mikšíková 3. Marie Heřmánková

Slané pečené: 1. Jakub Perný, 2. Olga

Martínková, 3. Klára Ljašková

Slané nepečené: 1. Petra Czeligová, 2. Markéta 

Zemanová, 3. nebylo

Vína domácí výroby: 1. Tomáš Seidl, 2. Karel Holeček, 

3. Trojský vinařský spolek

Destiláty a likéry: 1. Jan Matela, 2. Radek Foitl, 

3. Vlasta Sluníčková

Umělecký dojem: Anna Perná

V  hodnotící porotě byl mimo jiné i  šéfk uchař ze Salabky 

Petr Kunc, vítěz nedávného Pohlreichova „Souboje restau-

“ h G b l hí“ j h í G b i l K L h árací“ a jeho paní Gabriela Kunc Lacherová.

Milí soutěžící, zkuste to zase příští rok! R. Zajícová

V KUSNĚ A  PŘITAŽLIVĚ tak bylo využi-

to zahradního skvostu obecní zahrady 

MČ  Praha-Troja. Projdete mlhovištěm 

vpravo vedle budovy úřadu a ocitnete se v per-

gole, kde na vás čeká výstava pod širým nebem. 

Přijďte se podívat na zvláštní realitu autora za-

mlženou tajemnou mystifi kací.

Výstava potrvá jen do 12.  července, ale již 

v  neděli 16.  července od 17  hodin ji násled-

ně vystřídá výstava výtvarnice Lucie Loosové. 

Máte se na co těšit. L. Popovská

Krásné ceny věnovali soutěžícím sponzoři TBG Metrostav, Boo-
merang Communication, Obchodní dům Krakov, Vinařství Zilvar
a Salabka I letos byla pro první místa připravena zvláštní presa Salabka I letos byla pro první místa připravena zvláštní presa Salabka. I letos byla pro první místa připravena zvláštní pres-
tižní cena: modrá kuchařská zástěra s vyšitým trojským znakem
věnovaná Městskou částí Praha-Troja.

Výstava obrazů výtvarni-

ce divadelních kostýmů, 

s  jejíž tvorbou se můžete 

setkat na jevištích v Liber-

ci, Ostravě, Brně a  Praze, 

bude prodejní. Na výsta-

vě představí výběr ze sérií 

„365 Ptáků“ a „Strážní an-

dělé“.

Výstava Kvadrále fotografa Miroslava Kučery pomohla zrodit 
8. června 2023 novou galerii nazvanou Galerie Pergola.

285 ČERVENEC 2023

v

g

P

m

v
n

M

Fo
to

:A
rc

hi
v

M
K

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
K

Fo
to

: A
rc

hi
vv 

M
K

Fo
to

 ©
 T

. D
rd

áác
kký

Fo
ta

 ©
 M

. K
uč

er
a



ČERVENEC 2023 285

5

ŽIVOT V TROJI

Dne 23. 6. 1993 byla v Troji založena její nadace.

Nadace vznikla z popudu pana Quido Schwanka, trojské-
ho rodáka a dlouholetého občana, který věnoval část své-
ho trojského majetku do nadačního jmění Nadace.
Podle prvního statutu nadace byl pan Quido Schwank jmenován doživot-

ním čestným předsedou. Platný statut Nadace má toto znění:

„Nadace je zřizována s cílem obnovy, zachování, podpory a rozvoje zelené Troje 

jako vzácného sídelního a přírodního útvaru Prahy, a realizace aktivit na tento cíl 

navazujících, včetně vydavatelské činnosti a produkce audiovizuálních děl“.

Třicet let od vzniku

Kniha Pražská čtvrť Troja (2010) 

vznikala několik let za přispění 

osmnácti autorů a  dalších patnác-

ti spolupracovníků. Resumé je pre-

zentováno v  pěti jazykových mu-

tacích. Křest knihy na vinici Sv. 

Kláry, zleva Věra Chytilová, Ivan 

Klíma (autor povídky o Troji), Pro-

kop Toman (editor), Václav Valtr 

(předseda správní rady). Na knihu 

navazuje deset samostatných sešitů 

o historii Troje.

Parčík u  Salabky vznikl na zákla-

dě Grantu OPPK „Úprava parku pod 

Salabkou“ ve výši 2.500.000, který 

Nadace administrovala, nechala vy-

pracovat projekt, úspěšně park rea-

lizovala, následně jej po dobu šesti 

let na vlastní nemalé náklady udr-

žovala a platila i nájem za pozemek 

a v roce 2021 předala MČ Troja.

Důležitou součástí činnosti bylo 

od začátku vydávání publikací vzta-

hujících se k Troji. Postupně se vy-

dávání ujal Ing.  František Malý, 

který založil Klub trojské historie 

a  získal od trojských spoluobčanů 

mnoho materiálů z  rodinných ar-

chivů. Spolupracoval s  ním Bohu-

mil Kudera a  grafi k Jan Weber, též 

sběratel pohlednic Ota Doubek. 

Editorem byli Prokop Toman a Vác-

lav Valtr. Vzniklo tak postupně na 

deset monotématických sešitů, ve 

kterých je zmapována nedávná his-

torie městské čtvrti Troja.

Film slavné režisérky Věry Chytilové Troja v proměnách času fi nancova-

la a produkovala Nadace Quido Schwanka v roce 2002 a 2003. Dokument 

vysílala ČT. V srpnu 2002 během natáčení Troju postihla velká povodeň. 

Na odstranění následků povodně Nadace též přispěla, stejně jako později 

po povodni v roce 2013.

Nadace Quido Schwanka – Troja, město v zeleni: publikace v letech 1994 až 2023
1994 Publikace „K otázce ozdravě-

ní hospodářství obecního v Troji/

Podhoří – 1913“ – Alois Svoboda

1997 Publikace „Rybářská osada 

v Troji“ – kresby Aleš Jiránek, úvod 

Ladislav Valtr

2009 Publikace „Trojské pohledy

1898–1945“

2010 Monografi e „Pražská čtvrť 

Troja“

Publikace „Historie sokolského ži-

vota v Praze Troji 1985–1948“

2012 Publikace „Legendy a mory-

táty z Troje a Podhoří 1“

2013 Publikace „Legendy a mory-

táty z Troje a Podhoří 2“

2015 Publikace „Napříč pražskou 

Trojou ulicí Pod Havránkou“

Publikace „Kam se kdysi v pražské

Troji chodilo na pivo“

2016 Publikace „Ztracená Troja 

a Podhoří“

2018 Publikace „Osobnosti Troje –

Pražská Troja, inspirace malířů, 

grafi ků a básníků – Zaniklá osada 

Bosna“

Publikace „Troja, Vltava, Lidé“

2020 Publikace „Ztracený Ovenec, 

nalezená Troja“

2021 Publikace „Česká barok-

ní krajina“ historické plány ba-

rokních kompozic krajiny –

Ing. arch. Václav Valtr

2023 Bibliofi lie „Jack London – Pří-

pitek muži na stezce“

Ing. arch. Václav Valtr

Fo
to

: A
rc

hi
v 

N
Q

S

Publikace z historie Troje

Posezení u kaple sv. Václava

Přesun viničního sloupu 2002

Fo
ta

 ©
 V

. V
al

tr

30
LET

Blahopřejeme



6

285 ČERVENEC 2023

6

ZE ŠKOLNÍCH ZAŘÍZENÍ

Sluníčkový školní rok
Školní rok se pomalu chýlí ke konci a na rozdíl od těch předcházejí-
cích, nebyl omezen žádnými opatřeními. Byli jsme zdraví a radovali se 
z každého dne.

PROŽILI JSME MNOHO SPOLEČNÝCH zá-

žitků. Mezi ty nejlepší patřily rozhodně všech-

ny tři školy v  přírodě a  podzimní projektový 

týden Cirkusu Happy Kids. Budeme ale vzpo-

mínat i  na řadu dalších akcí, projektových dnů, soutěží 

a výletů v rámci jednotlivých tříd.

S pomocí Spolku rodičů při ZŠ Trojská 110 se nám po-

dařilo vybudovat zázemí pro venkovní výuku a  ve spo-

lupráci s  Cirkulární školou jsme se posunuli ve vztahu 

k ekologii o stupínek výš. Na zahradě si žáci vyrábí vlastní 

kompost a vyvýšené záhony, kde si pěstují bylinky a zele-

ninu.

Naši základní školu letos opouští dvacet pět žáků páté 

třídy, do dalšího studia jim přejeme mnoho úspěchu a vře-

lé přijetí na školách, které si vybrali. Od září přivítáme nové 

prvňáčky, pro které připravujeme nově zrekonstruovanou 

třídu.

Velké ocenění za uplynulý školní rok patří všem peda-

gogům naší školy, kteří Tvořivě, s Respektem, Odpovědně, 

Jednotně a Aktivně provedli naše žáky celým tímto obdo-

bím a společně směřovali k naplnění vize školy. Děkujeme 

MČ Praha-Troja za podporu a spolupráci. Všem dětem pře-

jeme úžasné sluníčkové prázdniny a  mnoho krásných let-

ních zážitků. Kateřina Tůmová

Pod organizací Kroužek PP, z. s. probíhají na ZŠ Trojská 
pohybové kroužky pro děti již několikátým rokem. I v le-
tošním školním roce jsme otevřeli fl orbalový kroužek a ta-
neční kroužek.

K ROUŽKY PROBÍHAJÍ přímo 

v  tělocvičně základní školy. 

Družinové děti si naši lek-

toři vyzvedávají přímo v družinách 

a  po skončení kroužku je odvádí 

zpět do družin. Žáci, kteří již druži-

nu nenavštěvují, se potkávají s  lek-

tory u vchodu do tělocvičny. Obou 

těchto kroužků se účastní hojný po-

čet dětí.

Vysoký zájem o  fl orbal nám 

umožnil otevřít hned dvě lekce 

kroužku, které na sebe navazují. 

První lekce probíhá každé pondělí 

v čase 14–15 hod. a  je určena prv-

ním a  druhým třídám. V  15 hod. 

následně začíná fl orbal pro žáky 

třetích až pátých tříd. Obě skupiny 

se během školního roku seznámi-

ly se základními pravidly fl orbalu, 

trénovaly správné držení fl orbal-

ky, věnovaly se ale také driblování, 

přihrávkám a střelám. Důraz je po 

celý školní rok kladen především 

na budování týmového ducha, ke 

kterému patří zejména spolupráce 

a  fair play. Kromě kroužku, který 

probíhá v  budově školy, děti měly 

možnost zúčastnit se hned něko-

lika fl orbalových turnajů, na kte-

rý se s  trenérem poctivě připra-

vovaly. Čtyři napínavé fl orbalové 

turnaje v  BB Areně Letňany jsou 

již za námi. A  proběhl tam také 

poslední, pátý, fl orbalový turnaj 

21. 5. 2023.

Pátá třída na kolech

Fo
to

: A
rc

hi
v 

ZŠ

Úspěšné pohybové kroužky na Základní škole Trojská

I tanečnímu kroužku patří pondělky od 14 hod. Tanečnice se se svými lek-

torkami Anežkou a Aničkou potkávají v malé tělocvičně školy. Cílem toho-

to kroužku je především pěstovat v dětech radost z tance.

Lekci začínají rozehřátím pomo-

cí různých tanečních her, protáh-

nou se a vrhnou se na tanec. Během

školního roku si vyzkoušely hned

několik druhů tance, např. aerobic

a  zumbu. Čas samozřejmě věnova-

ly také učení se jednotlivých kro-

ků, které postupně spojovaly do vý-

sledné taneční choreografi e. Jaké

choreografi e se na kroužku nauči-

ly, si tanečnice nenechají samy pro

sebe. Již pilně trénují na taneční vy-

stoupení pro rodiče, které se usku-

teční poslední den kroužku.

Cílem všech našich sportovních

kroužků je navodit dětem pozitiv-

ní vztah k pohybu. Neklademe dů-

raz na výsledky, důležitý je pro nás

dobrý pocit ze sportování. Pěstu-

jeme u dětí nadšení z pohybu a ne-

chceme, aby se pro ně stal sport po-

vinností a drilem.

Školní rok 2022/23 se nám po-

malým, ale jistým krokem blíží ke 

konci. Máme před sebou posled-

ních pár lekcí kroužků a  děti si za

malou chvíli budou užívat letních 

prázdnin.

Pokud vám ještě v  kalendáři

zbývá nějaký ten týden vol-

na, podívejte se na naši nabíd-

ku skvělých letních kempů

www.krouzekpp.cz/kempy.

Přihlásit se můžete nejenom 

na fl orbalový či taneční kemp, 

ale také na mnoho dalších.

Kroužek PP, z. s.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Kr
ou

že
k 

PP
, z

. s
.

Budeme se na Vás těšit v nové kroužkové sezoně 2023/24!



ČERVENEC 2023 285

7

TIP PRO VÁS

Cena GTP CR (Global Teacher Prize Czech Republic) – 
ocenění pro nejlepší učitele České republiky se letos udě-
lovala 1. června 2023 ve Valdštejnské zahradě. Třetí místo 
vyhrála Mgr. Tereza Vítková, paní učitelka naší Základní 
školy, Praha 7, Trojská 110.

P ŘI SLAVNOSTNÍM CEREMONIÁLU zazněla o  paní učitelce Te-

rezce následující slova: „Porota ocenila snahu, se kterou soustavně 

hledá, jak proměnit výuku způsobem, který by vedl k  vyšší efektivi-

tě a jak přitom střídá běžné postupy jako je projektová práce, individuální 

i  skupinová práce či terénní výuka s  novými technologiemi. Ocenila také, 

že nové technologie používá nejen ve škole, ale i v komunikaci s učitelskou 

komunitou, u  níž tím odstraňuje předsudky a  bariery, jež si část převážně 

starších učitelů s  nimi spojuje. Porotu také zaujalo, nakolik dobře zná své 

žáky. Ví, co v životě prožívají, co je zajímá. Zároveň u nich posiluje sebeúctu, 

dává jim možnost výběru, vede je ke kritickému myšlení a učí je odůvodňo-

vat vlastní myšlenky a vlastní názor. Při výuce jim nabízí možnosti v nároč-

nosti učiva, vede je ke čtenářství a pisatelství a dává jim formativní zpětnou 

vazbu k jejich práci“.

To všechno dělá naše paní učitelka Terezka a my jsme na ní právem pyšní.

Na přiložené fotografi i je paní učitelka Terezka první zleva.

Kateřina Tůmová

Fo
to

: A
rc

hi
v

ZŠ

„Na učitelích záleží“, heslo
letošní soutěže o nejinspira tiv-
nější učitele v České republice

j p

Máme štěstí, když v životě potkáme tak skvělé pedagogy, 
že se trvale zapíší do naší paměti. Na některé z nich vzpo-
mínáme často a jejich tváře si vybavujeme i po dlouhé 
době zcela zřetelně. Víme, že nás mnohému naučili, a při-
tom byli vždy chápaví, vstřícní a tolerantní. Dokázali nám 
trpělivě vysvětlovat i dlouze naslouchat.

Jednu takovou paní učitelku mám dodnes ve svém sboru, a i když nera-

da, ji letos nechám odejít do zaslouženého důchodu.

Paní učitelka Mgr. Lenka Peničová tento rok slaví dvacet pět let svého pů-

sobení na trojské škole. Je mojí skvělou kolegyní a úžasnou paní učitelkou 

mnoha žáků, kteří ji oslovují prostě „paní učitelko nebo jen Lenko“.

Jak si užila svůj poslední rok před

důchodem, co ji kdysi přivedlo  do

trojské školy a  proč se rozhodla

zůstat celých dvacet pět let?

Na počátku byla, jak tomu často

bývá, jen náhoda. Když jsme s  bý-

valým panem ředitelem Pacíkem

sháněli v  roce 1998 nového člena

pedagogického sboru, který by se

mezi nás hodil a  pomohl nám bu-

dovat novou koncepci školy, vzpo-

mněl si, že má jednu prvostup-

ňovou paní učitelku v  domě, kde

bydlí. Lence se do změny místa pří-

liš nechtělo, ale nakonec nám dala

šanci a  do školy se přišla podívat.

Okouzlila jí prý prosluněná hala

školy a historický stůl s křesly z ob-

dobí okupace v  prostorách ředitel-

ny a tenkrát i sborovny. A i když se

stůl a  židle ze společných prostor

postupně vytratily, ona zůstala, a to 

celých pětadvacet let.

I poslední rok si stále užívá aktivity 

s dětmi, soustavným učením dohá-

ní covidová dobrodružství a  těší se 

na jarní školu v  přírodě v  Chlumu 

u  Třeboně. Ve škole dokáže zapo-

menout na své starosti a  je ráda ve 

společnosti dětí, které ji stále pře-

kvapují svým originálním pohle-

dem na svět.

A na co bude Lenka nejvíce vzpo-

mínat?

„Budu vzpomínat na naše netradiční 

pravidelné školy v přírodě (rodina – „Ty 

už zase balíš na školu v přírodě?“) a na-

cvičování na vánoční besídky. Budu 

vzpomínat na kolektiv spolupracov-

níků s  dlouholetým panem ředitelem 

Čtvrtstoletí pedagogické práce na trojské základní škole – 
krásné jubileum na závěr

Fo
to

: A
rc

hi
v 

ZŠ
Aloisem Pacíkem, současnou paní ře-

ditelkou Katkou Tůmovou a milou paní 

vychovatelkou Monikou Macurovou, 

se kterou jsem spolupracovala ve třídě. 

Všechny kolegyně mi byly vždy velkou 

oporou a za to jim moc děkuji.“

Milá Lenko, přejeme Ti hodně 

zdraví a spokojenosti v dalších le-

tech a věříme, že se budeš do Troje 

často vracet.

Kateřina Tůmová

Zůstaňte u svých příjmačů!
Sto let rozhlasu v paměti národa PANELOVÁ VÝSTAVA
Technická ulice, Praha – Dejvice DO 31. 7. 2023



8

285 ČERVENEC 2023

ZE ŠKOLNÍCH ZAŘÍZENÍ

PRO NEJMENŠÍ CHYTRÉ HLAVY

Školní rok v MŠ Nad Kazankou
„ Co to klepe na ty dveře? Nikoho tam nevidím!
Že by to byl konec roku? Prázdniny – už to vím!

p y

Velkým klíčem odmykají, dveře k volným, krásným dnům,
Zažijeme dobrodružství, dáme volno úkolům.
Školko, neboj, vrátíme se! Odpočinem si jen trošičku.

j

A v září si zazpíváme zase spolu písničku!!!“

Máme před sebou rozloučení se školním rokem. Pro ně-
koho je to chvíle veselá, pro někoho znamená velký krok 
do dalšího života, někdo může pocítit smutek. Ale to vše 
do našich životů patří. A v mateřské školce se učíme, jak 
všechny takové i podobné situace zvládat. A já osobně my-
slím, že se nám to daří dobře.

V TOMTO ŠKOLNÍM ROCE

nás nečekala, ani nepotkala 

žádná vážná situace, kdy by-

chom nevěděli, co bude zítra. Za to 

jsme všichni rádi!

Nejprve jsme se přivítali a  vy-

tvořili nové třídní kolektivy, pak 

prošli Strašidýlkovou cestou s  lu-

cerničkami z  dýní, zazpívali pod 

trojským vánočním stromečkem, 

přivítali vzácnou trojici, která nám 

připomněla, že je dobré se k  sobě 

hezky chovat, aby potom mohla

přijít ta krásná chvíle, při které září

oči nejen dětí, ale nás všech, když

zazvoní zvoneček a  my se sejdeme

u nazdobeného stromečku. Společ-

ně jsme se také sešli spolu s ostatní-

mi dětmi a  pořádně oslavili Maso-

pust, pustili jsme Moranu po Vltavě

a  přivítali krásné Jaro na naší za-

hradě. Společně jsme oslavili Den

dětí, Berušky si užily cyklotýden,

Motýlci a  Koťátka vyrazili na výlet

vlakem. A  pak jsme společně po-

přáli dětem, které z  mateřské ško-

ly odchází, aby se jim krásně dařilo

ve velké škole. A také jsme si hodně

povídali, zpívali, pracovali, kreslili,

cvičili, viděli jsme krásná divadýl-

ka. Ale hlavně jsme si spolu hráli 

a bylo nám dobře. No a  teď to lou-

čení…

Dětem, které odchází do zá-

kladní školy, za nás všechny přeji, 

aby se radovaly z každé chvíle strá-

vené mezi novými kamarády, aby 

jim učení šlo tak pěkně, jako jim šla 

příprava tady u  nás. Rodičům přeji 

pevné nervy a samé radosti z malé-

ho školáka. Dveře k nám mají vždy 

otevřené a rádi je přivítáme!

Mé velké díky patří všem paním 

učitelkám, asistentkám, paní škol-

nici Jarušce a paním kuchařkám za 

jejich poctivou práci s  dětmi, trpě-

livost a za přijetí všech dětí s úsmě-

vem a vřelostí. Děkuji rodičům. Mé 

poděkování patří zřizovateli, který 

podporuje naše aktivity a  snaží se 

nám vycházet vstříc.

Krásné prázdniny, krásné léto! 

Mějte se a smějte se!

Vladimíra Barešová

Konec školního roku a narozeniny 
Ekoškolky Rozárky
Konec školního roku je za námi a naši předško-

láci se s  ním rozloučili přespáním pod širákem.

Je to už tradiční společný čas jen pro ně a  jejich

učitele Terku a Lukáše, strávený v přírodě mimo

školku. Pak následovala Letní slavnost u oranže-

rie, na které se setkali děti a rodiče z trojské i le-

tenské pobočky a celý tým. Užili jsme si divadlo

dětí, pasování předškoláků, připomněli si, že

trojská školka slaví už desáté narozeniny. Nechy-

běl ani jarmark přírodních produktů, které při-

pravili učitelé s dětmi.

Ekoškolka Rozárka je tu už deset let, zažíváme 

toho společně spoustu, radosti i  poučení, posou-

váme se navzájem. Základem Rozárky stále zůstá-

vá laskavý a respektující přístup k dětem i prostor

pro jejich individuální potřeby. Děkujeme vám

všem, kteří s námi školku delší či kratší čas tvoříte.

Letní provoz školky
V  trojské Rozárce fungujeme pro děti i  přes léto,

kromě dvou sanitárních týdnů na začátku a na kon-

ci prázdnin. Během léta se postupně rozloučíme

s těmi, kteří odcházejí do škol a v září se budeme tě-

šit na nové děti a rodiče, které přivítáme v září.

Příměstský tábor pro děti 
1. stupně ZŠ
Náš prázdninový příměstský tábor Léto v  letu

bude zaměřený na tajemství létajících živočichů

a rostlin. Proběhne v termínu 17.–21. 7. a vydá-

me se do Stromovky, Letenských sadů i  Divoké

Šárky. Naše zázemí bude v Ekoškolce Rozárce na

adrese Letohradská 62, Praha 7.

Letní pozdrav z Ekocentra Podhoubí a
Ekoškolky Rozárky

Také letos chceme nabídnout několik míst dě-

tem z rodin, které se ocitly v nouzi, a to podle 

možností buď zcela zdarma nebo za příspěvek 

na stravu 750 Kč. Do přihlášky uveďte v  části 

Další informace „zdarma“ nebo „za stravu“ a my 

vás poté budeme kontaktovat. Více informací 

https://podhoubi.cz/primestske-tabory/

Výukové programy pro školy 
a školky Ekocentra Podhoubí
Přes léto se budeme věnovat aktualizaci našich 

programů pro děti, které jsou zaměřené na pří-

rodu a  environmentální témata. Už se těšíme, 

až vám po prázdninách představíme naše no-

vinky.

Vše o našich aktivitách nawww.podhoubi.cz

Přejeme vám krásné letní zážitky!

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Ro
zá

rk
y

©
 g

ra
fo

s m
l

Spočítejte je! Kolik je na obrázku cyklistů…, kolik je tam koček…, zajíců…, bruslařů…, kolik ryb…, psů… 

a kolik postaviček běží…



ČERVENEC 2023 285

9

ZAJÍMAVOSTI

TIP PRO VÁS

TROJSKÝ KALENDÁŘ

ŽIVOT V TROJIŽIJÍ MEZI NÁMI

Zámek Troja

Erató & Caritas
Podoby lásky v italské raně barokní hudbě

24. 7. pondělí 20–22 h s přestávkou

Claudio Monteverdi (1567–1643) Nigra sum, 

Signor, quell’infelice

Barbara Strozzi (1619–1677) Surgite, surgite, 

L’Eraclito amoroso 950/750 Kč

Euterpé Žertovné i dramatické příběhy ve 

španělských písních a ensaládách

31. 7. pondělí 20–22 h, s přestávkou

Mateo Flecha el Viejo (1481–1553)

El Fuego (výběr), La Bomba (výběr), La Guerra 

(výběr), La Justa (výběr), Que farem del pobre 

Joan, Teresica hermana 950/750 Kč

Letní slavnosti staré hudby

Hudební úspěch v celostátním finále
Mladé trojské hudebnice Alexandra Hamplová (cembalo, klavír), Klára Cí-
chová (fl étna) a Tereza Tomášková (fl étna) prokázaly svůj talent a v celostát-
ním fi nále základních uměleckých škol České republiky 23. 4. v Liberci získaly 
1. místa ve svých kategoriích.
Alexandra Hamplová a  Klára Cíchová vystou-

pily se svým kvartetem v  kategorii, Soubory 

dřevěných dechových nástrojů v  kombinaci 

s  jinými nedechovými nástroji“ a  Tereza To-

mášková uspěla s  flétnovým sextetem v kate-

gorii, Soubory dřevěných dechových nástro-

jů“.

Gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů.

Zleva Alexandra Hamplová, Taťána Rezková,
Klára Cíchová, Jakub Hádek a vedoucí souboru
Veronika Hádková

Tereza Tomášková, první zleva

Fo
ta

: A
rc

hi
v

Společný projekt Národní knihovny ČR a Národního mu-
zea představuje nejvzácnější hudební rukopisy předbělo-
horských literátských bratrstev ze sbírek obou institucí
… a nejedná se vskutku o kapesní formáty.

Galerie Klementinum výstavní sál (vstup z Mariánského náměstí, vchod B2)

út–ne 10–18 h, zdarma, do 2. 7. 2023

Kinobus Dopravního podniku hl. m. Prahy červenec 2023
Z letošních zastávek kinobusu je Troji nejblíže promítání na Proseku,

v parku Přátelství, dvě stě padesát metrů od stanice metra C – Prosek

17. 7. Ostrov ČR 2021, 100 min. komedie/dobrodružný/romantický

18. 7. Láska hory přenáší SK/ČR, 2022, 90 min. komedie/romantický

19. 7. Dobrý šéf ES 2021, 121 min. komedie

20. 7. Nightlife: Na tahu D 2020, 116 min. komedie

Začátky promítání
ve 21.15 hodin

20. 7.
Mezinárodní den Měsíce

vyhlášen v roce 2021 Gene-

rálním shromážděním OSN 

jako připomínka přistání 

prvních lidí na měsíci v misi 

Apollo 11.

Fo
ta

: n
m

.c
z

International 
Moon Day

Zažít Troju Jinak

Fo
to

: A
rc

hi
v 

re
da

kc
e

16. 9. 2023
MILÍ SOUSEDÉ,
srdečně Vás zveme k účasti
na ZAŽÍT TROJU JINAK 2023.
Milujete dobré jídlo a rádi byste si otevřeli na
slavnosti stánek? Chcete připravit aktivity 
pro děti? Nebo představit svůj um, či koní-
ček ostatním? Baví Vás hrát divadlo, máte
kapelu, rádi předčítáte pro děti, nebo dospě-
lé? Máte zajímavé fotky Troji a jejích rodáků 
o které byste se rádi v rámci minivýstavy po-
dělili se sousedy? Napadají Vás další skvělé 
možnosti jak zpestřit program?

Ozvěte se nám do 10. 8. a přidejte se k Trojské 

sousedské slavnosti ZAŽÍT TROJU JINAK. 

Srdečně Vás zvu za Ekocentrum Podhoubí 

a Městskou část Praha-Troja
Hana Weiser

Kontakt: hana.weiser@podhoubi.cz,

tel. 728 822 988



10

TIPY OD SOUSEDŮ

ŽIVOT V TROJIŽIVOT V TROJI

Jitka a Oldřich

ADÁMKOVI
slaví dne 20.  7.  2023 své šedesáté výročí 

svatby.

Naši milí rodiče, vždy jste se rádi vě-

novali přátelům, práci, cestování, kultu-

ře a  sportu, hlavně rugby. Rodina pro vás 

byla nejdůležitější. Zažili jsme spolu mnoho 

krásného. Přejeme vám ještě hodně dalších 

šťastných chvil.

Synové Oldřich a Petr s rodinami

Villa Pellé nabízí procházku barevným velkoformátovým, 
ale zhuštěným a zkratkovitým světem symbolizovaných fi gur 
a jedné konstrukční utopistické abstrakce Lubomíra Typlta.

V NĚKOLIKA CYKLECH ole-

jomaleb autor neustále rozví-

jí svůj cyklus mýtů o člověku 

vážném i směšném a barva je nejdů-

ležitější formou projevu. Na této vý-

stavě máte možnost vidět následují-

cí série z posledních dvou let.

Mladíci – jejich proměnlivé sku-

pinky vášnivě debatují nad tajem-

ným světelným jevem. Velké mat-

ky – ochranitelky malých dívek y

v  dynamickém pohybu, které jim 

úzkostně předávají velké oči coby 

symbol vědění.

Levitantky – ladná děvčata osvo-y

bozená od zemské tíže tančící nad 

bezednou dírou. Pláče  – místnost 

zahlcena řvoucími miminy, inspi-

rováno autorovo čtyřměsíčním sy-

nem. Cílem je zhodnotit okamžik 

zrození malby a  fotografi e (živel-

nost a statika). Jedinci – nejde o por-

Lubomír Typlt – Levitace
tréty, ale o vyjádření společenského 

postavení a  duševního rozpolože-

ní minimalizovanými prostředky 

(světlo, stín, barva). Metastroje  – 

podivné trosky kol bez jezdců pohá-

nějí červená kola deštníků, př ičemž 

cílem je rozrušit kruh a  zmizet 

mimo tento svět (plátna a kinetický 

objekt Kolotoč). A  co nejvíce cha-

rakterizuje tvorbu Lubomíra Typl-

ta? Jednou větou je to kontrast pas-

telových výrazných barev na jedné 

straně a  obava i  stísněnost z  toho, 

co vidíme, na straně druhé. Výstava 

potrvá až do 13. srpna 2023.

Ladislava Popovská

Fo
ta

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á

Národní galerie Praha
Veletržní palác, Dukelských hrdinů 47, Praha 7

úterý–neděle 10–18 h / každá první středa v měsíci 10–20 h

VÝSTAVY

Emil Orlik: Portréty ze světa
divadla a hudby
Malíř a  grafi k Emil Orlik (1870–1932) vytvářel prá-

ce pro divadlo, od plakátů po scénografi e představe-

ní, a zajímal se o dění na hudební scéně. Jako výborný 

portrétista zachytil řadu osobností.

Mezi Paříží a Prahou
kresby „českých Pařížanů“

Pulzující život města světel v kresbách českých

umělců přelomu 19. a 20. st. – bulváry, kavárny, vý-

stavy a divadla tehdejší Mekky umění.

Saul Steinberg: Mezi linií
a textem do 10/9 2023
Saul Steinberg (1914–1999), americký 

kreslíř s rumunskými kořeny; deset origi-

nálních kreseb pochází z daru nadace Th e 

Saul Steinberg Foundation, New York.

Obě shora uvedené výstavy do 30/7, Grafi cký kabinet, 4. patro4. patro

Na levém břehu řeky – v Sedlci, kousek od přívozu P1.

Re
pr

o:
 n

gp
ra

gu
e.

cz
p

gp
g

ni
ce

19
14

zze
sb

írk
y 

O
ty

 D
ou

bk
a

Po
hl

ed
n

19
ni

ce
 19

14
, zz

e 
sb

y
y

Po
hl

ed
n

19

Na historické pohled
nici

vyznačeno umístění provozovny

BeerCheckpoint, viz
 níže

285 ČERVENEC 2023

 Klub trojské historie
Na setkání historiků 21. 6. zavítal pan starosta Tomáš Bryknar. Pře-

dal nám čerstvé výtisky nejnovější vydavatelské spolupráce Fran-

tiška Malého s  MČ Praha-Troja – dárkové provedení slavné básně 

Rudyarda Kiplinga.  Příští schůzka klubu se uskuteční po prázdni-

nách, ve středu 13. 9. od 17 hodin
opět v Domě

spokojeného stáří. 

Pohodové léto!



ČERVENEC 2023 285

11

TJ SOKOL TROJA INFORMUJE

Fotbalový koutek 4/2023
Pro všechna naše družstva, kromě A – mužů, jarní 

část mistrovských zápasů skončila.
A muži odehrají svůj poslední mistrák v neděli 18. 6. od 17.00 na Podvin-

ném mlýně proti týmu mladých Ukrajinců Mezinárodní svaz mládeže. Bi-

lanci zápasů jednotlivých mužstev od 20.  5.  2023 do vydání tohoto čísla 

TROJA s konečným umístěním v tabulce bylo následující:

Tým Z V R P skore body celkové 
umíst. skore celkové 

body

Muži A 4 2 0 2  8 – 9 6 6. 74 – 61 53

Muži B 4 1 0 3  9 – 11 3 10. 40 – 70 25

Ml. dorost 4 0 0 4 5 – 24 0 10. 31 – 113 11

ML. žáci 4 2 0 2 10 – 18 6  6. 86 – 80 35

St. přípr. 4 3 1 0 38 – 22 10 4. 139 – 156 26

P ODROBNĚJŠÍ HODNOCENÍ výkonů jednotlivých mužstev přine-

seme v prázdninovém čísle. Prázdninová činnost jednotlivých kate-

gorií je následující:

Muži A + B zahajují svoji soutěž již prvý týden v srpnu. Proto také svo-

jí letní přípravu začínají 11. 7. na hřišti v Troji, kde proběhne celá příprava. 

Na tréninky byli přizváni i hráči dorostu. Těm začíná letní příprava 21. 8.
také na hřišti v Troji v rámci příměstského tábora pro mládež členů Soko-

la Troja. Tohoto tábora využijí též i mladší a starší žáci pro svoji přípravu. 

Obě přípravky si připravují vlastní program. Mistrovské zápasy mládežní-

ků a B mužů začínají v září. Do pravidelných soutěží jsme přihlásili od pod-

zimu nově družstvo starších žáků a B družstvo st. přípravky. Celkově bude 

mít oddíl kopané v  soutěžích sedm družstev. A  + B muže, starší dorost 

(roč.  2005–2008), starší žáky (2009–2010), mladší žáky (2011–2012), 

starší přípravku (2013–2014) a  B  – přípravku (2014–2017). Členská zá-

kladna se i nadále rozšiřuje i když v menší míře.

Hlavní úkoly pro nejbližší období pro výbor oddílu kopané jsou:

a) zajistit nového trenéra pro mladší žáky

b) zajistit opravu obou hracích ploch na konci června

c) spolupracovat s MČ Praha-Troja a Sabatem na přípravě výstavby nového 

fotbalového areálu mimo zátopové území, vedle Sabatu

Za oddíl kopané TJ Sokol Troja Jaroslav Fliegl

cem června 2023 přerušujeme naší činnost a po prázd-ncKon

ch od září 2023 se na vás těšíme opět v našich cvičeb-ácnin

hodinách a na trénincích. O prázdninách se ruší i úřed-ních hních

ní hodiny TJ.í h

TJ Sokol Troja přeje všem krásné prožití letních
dovolených a pěkné počasí.

Posledními akcemi TJ před prázdninami byl Trojský orienťák a   Cyklo-

výlet na Okoř. Fotky a krátké informace jsou uvedeny níže.  Oddíl kopané 

dohrává v červnu své soutěže, viz „Fotbalový koutek“.

 Na příměstský tábor kopané od 21. do 25. 8. 2023 je možné se ještě při-

hlásit na tel. 728 213 254 (pro děti narozené 2009 až 2012).

 Hřiště kopané se bude v červnu a červenci opravovat a bude nepřístupné 

(viz info níže). TJ Sokol Troja začne nacvičovat od září 2023 dvě skladby 

na všesokolský slet, který se bude konat v roce 2024. Jedná se o skladbu pro 

ženy a předškolní děti.

Bližší informace pro zájemce sdělí Jana Šrámková tel.: 724 272 566.  Re-

staurace v Sokolovně je otevřena od neděle do pátku od 16 do 21 hodin. 

Tedy sobota je zavírací den. Přijďte posedět. Za TJ Sokol Troja Petr Filip

V neděli 11.  6.  2023 se uskutečnil již 17. ročník tradičního cyklovýle-

tu TJ Sokol Troja na Okoř za účasti osmi cyklistů. Kromě ujetých padesá-

ti třech kilometrů v  částečně kopcovitém terénu jsme navštívili výstavu 

Vltava, proměny historické krajiny ve Středočeském muzeu v  Roztokách 

u Prahy. Počasí se opravdu vydařilo, a tak jsme si cyklojízdu v jarní rozkvet-

lé přírodě pořádně užili. Jana Krejčová

Sportovní příměstský tábor
V termínu od 21. do 25. 8. 2023 po-

řádá oddíl kopané TJ Sokol Troja 

příměstský tábor pro členy Sokola 

Troja ve věku 8–18  let se zaměře-

ním na sport a zvláště kopanou s do-

provodným programem, obědem 

a pitným režimem. Podrobné infor-

mace obdržíte po mailové žádosti 

zaslané na: tj-sokol-troja@volny.cz.

UZAVŘENÍ SPORTOVNÍHO AREÁLU TJ SOKOL TROJA
V období od 20. do 30. srpna bude celý sportovní areál TJ Sokol Tro-

ja v Povltavské ulici z důvodu bezpečnosti návštěvníků uzavřen. Po 

celém areálu bude probíhat oprava travnatých ploch a bude tam vel-

ký pohyb mechanizace. Prosíme návštěvníky o pochopení a děkuje-

me za dodržování zákazu vstupu.

P
čás

S
LUNEČNÉ POČASÍ přilákalo čtyřista 
dvacet sedm závodníků. Závod 
byl bohužel narušen krádeží ně-

kolika kontrol. Doufejme, že se situace 
v příštím roce nebude opakovat. Závod 
byl připraven členy oddílu OB TJ Sokol 
Troja.
Závodu se zúčastnil dětský kroužek na-
šeho oddílu, který dokončuje další rok 
úspěšné činnosti. Ve spolupráci s oddí-
lem kopané TJ Sokol Troja, uvažujeme 
v  rámci příměstského tábora oddílu 
kopané (na konci prázdnin) ukázkový 
orientační závod, které by se mohly 
zúčastnit i další trojské děti.

Za oddíl OB TJ Sokol Troja
Milan Paukert

Orienťák: stovky zájemců
Trojský orienťák 2023, třetí závod Žaket Pražský pohár 
žactva (pořádající orgán Pražský krajský svaz orientačních 
sportů) a Přebor Sokolské župy Podbělohorské za podpory 
MČ Praha-Troja a nakladatelství Žaket proběhl ve středu 
31. května v trojských kopcích.

Mladší žáci oddílu kopané TJ Sokol Troja po posledním zápase se Stodůlkami,
který doma vyhráli 7:1.

VLAKEM ZA ZÁBAVOU  Ve středu 23.  8.  2023 připravuje oddíl

kopané TJ Sokol Troja pro své členy a  trojskou veřejnost celodenní 

Dětský vlakový výlet do Milovic do tamního zábavného parku. Vý-

let je chystán v rámci příměstského tábora, který pořádá oddíl kopa-

né viz výše. Další informace sdělíme po vyžádání na mailové adrese:

tj-sokol-troja@volny.cz.

Fo
to

 ©
 M

. P
au

ke
rt

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

TJ
 S

ok
ol



TROJSKÝ KALENDÁŘ

GPS 50.1582561N, 14.3992158E

 2. 7. Duo per due (J. Haydn, D. Milhaud)

 9. 7. Five star kvartet (L. van Beethoven, W. A. Mozart)

16. 7. Jan Vent Colegium (J. Rejcha, F. Kramář)

23. 7. Musica spirituale (Věnec duchovních písní)

30. 7. Pražské dechové kvinteto (G. Bizet, A. Rejcha)

Cyklus nedělních hodinových koncertů pod širou oblohou 13 h Gočárovy domy v zoo,

15 h nádvoří trojského zámku, 17 h Bz (Ornamentální zahrada)

Změna programu vyhrazena.

Botanická zahrada
www.botanicka.cz, Červenec: venkovní 

expozicedenně, skleník Fata Morgana

kromě pondělí 9–19 h, Vinotéka sv. Kláry 

po-ne, svátky 10–19.30 h
do 31.  10. Královny medu zblízka fotografi cká

a interaktivní výstava včel

Pohlédněte na včelu medonosnou zblízka! Pomo-

cí až 4000násobně zvětšených snímků vám au-

tor Viktor Sýkora (*1966, www.viktorphoto.eu)

představí včelu tak, jak ji neznáte. Výstavu dopl-

ní řada interaktivních prvků, díky kterým bude-

te mít pocit, že jste se ocitli uvnitř úlu.

Zahrada mEDU Na východní straně trojského

svahu spojujícího jižní a severní část venkovních

expozic se nachází interaktivní expozice, která

návštěvníkům netradiční formou představuje

zajímavosti ze života hmyzu a rostlin. Je dalším

příspěvkem botanické zahrady na cestě k  vní-

mání přírody všemi smysly. Je tudíž přístupná

opravdu široké veřejnosti, včetně návštěvníků se

specifi ckými potřebami. Poznejte unikátní svět

medonosných rostlin…

14. 7.–30. 9. Výstava Czech Nature Photo

do 17. 12. Komentované prohlídky vinice a skle-

pa s  malou degustací na závěr. Nahlédněte do 

míst, kde jsou zpracovávány hrozny a  ochutnej-

te vína kompletně vyrobená v botanické zahradě.

Prohlídky probíhají každou neděli vždy od 13 
a 15 h, do října také v 17 h. Sraz a  začátek pro-

hlídky je u pokladny Kovárna v ulici Trojská. Za-

stávka autobusu 112 „Kovárna“.

Prohlídky se neuskuteční 17. 9. (Vinobraní).

Vstupné: 420 Kč/osoba zahrnuje prohlídku vi-

nice a sklepa + vstup do venkovních expozic bo-

tanické zahrady + vstup do tropického skleníku 

Fata Morgana.

Vztyčili je Marko Pogačnik, autor slovinského 

státního znaku a vlajky a designér Ján Tajboš. Tři 

Bohyně jsou opatřeny vytesanými znameními, 

tzv. kosmogramy, a  sochařsky opracovány. Co 

jsme se dočetli: když se postavíme k nejnižšímu, 

trochu zavalitějšímu kameni a  pohlédneme ke 

zbývajícím dvěma kamenům, ten vlevo (směrem 

na jih) ukazuje směr východu slunce o  zimním 

slunovratu a ten vpravo (směrem na sever) o  let-

ním slunovratu. Tři bohyně zároveň tvoří jed-

nu litopunkturní soustavu s kameny vztyčenými 

v trojské botanické zahradě. Tam stojí kruh z dva-

nácti žulových kamenů a  centrálním kosmogra-

mem, odlitým do mosazi. Autory díla jsou rovněž 

Jan Tajboš a Marko Pogačnik. Zahrada s bohy-

němi leží jižně od okraje sídliště poblíž ul. Na Far-

kách a  je přístupná z  této ulice polní cestou. My 

jsme návštěvu spojili s akcí „Pražské vinice“ a nej-

dřív jsme navštívili Vinařství Salabka, kde se nám 

dostalo nejen milého přijetí, ale také jsme ochut-

nali několik zdejších výborných vín.  „Tři bo-

hyně“ mi vlastně připomněly současný hvězdný 

tým Salabky: Jan Tomášek, vinař Tomáš Osička 

a šéfk uchař Petr Kunc. Renata Zajícová

Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydáno dne 26. 6. 2023 v  Praze pod evidenčním číslem MK ČR E12401. Uzávěr-

p

ka příštího čísla: 11.  7. 2023. Vydavatel měsíčníku: Městská část Praha-Troja, 
Trojská 230/96, 171  00 Praha-Troja, tel.:  284  691  121, e-mail: info@mctroja.cz, 
www.mctroja.cz, IČO:  45246858. 

j
Redakční rada: Tomáš Drdácký, Irena Marko-

vá, Petr Filip, Václav Valtr, Renata Zajícová, Ladislava Popovská, Anna Procházková. 
Zlom: Michal Špatz, 

p
maketa: Grafos, tisk: M ART print, s. r. o. Příspěvky nemusí vyja-

dřovat názor redakce a mohou být kráceny. Názory pište na: redakce@mctroja.cz

Už jste viděli bohyně?
Trojice „men-

hirů“ zvaná 

Tři bohy-

ně stojí od r. 

2008 neda-

leko ulice 

Na Farkách.

5. 7. Zooškola pro děti 8–11 let na 

téma Jak to chodí v zoo Zoo 

jsou populární instituce, ale

jen málokdo z jejich návštěv-

níků má správnou představu, 

jak zoo funguje. Tento kurz

umožní nahlédnout do záku-

lisí zoo a vyzkoušet si nejrůz-

nější profese nutné k jejímu 

fungování.

6. 7. Zooškola pro děti 12–15 let

na téma Jak to chodí v zoo

8. 7. Zooškola pro dospělé na 

téma Pomáháme jim přežít

8.–9. 7. Vycházky za africkými ko-

pytníky První prohlídka začí-

ná v 10 a poslední v 16 h
9. 7. Seznámení se sklípkany 14 h 

Prohlídka výstavy s komentá-

řem odborného chovatele

10.–14. 7. Příměstský tábor

15.–16. 7. Víkend hmyzožravců

Ochutnejte hmyz 10–16 h 
Hmyz jako potravina

 Hmyzí menu:

1. Hmyzí poke bowl (zele-

ninový salát s potemníkem

moučným a potemníkem 

brazilským) 2. Potemník 

moučný na zelenině 3. Po-

temník moučný na orientál-

ní způsob 4. Cvrčci na česne-

ku 5. Saranče v banánovém 

těstíčku 6. Mouční červíci

s gratinovaným ovocem

Terasa Vzdělávacího centra

10–16 h Hmyz jako alterna-

tivní zdroj potravy ve střední 

Zoologická zahrada
www.zoopraha.cz, denně, v červenci 9–21 h

Africe možnost zakoupení již

hotových potravinových vý-

robků Rezervace Dja 10–16 h
Hmyz jako domácí mazlíček 

Prohlédněte si strašilky či

šváby Gočárovy domy

15.–16. 7. Vycházky za africkými

kopytníky První prohlídka 

v 10 a poslední v 16 h
16. 7. Seznámení se sklípkany 14 h

Prohlídka výstavy s komentá-

řem odborného chovatele

17.–21. 7. Příměstský tábor

22.–23. 7. Vycházky za africkými

kopytníky První prohlídka 

v 10 a poslední v 16 h
22. 7. Slavnostní otevření ven-

kovní voliéry u pavilonu Se-

čuán

23. 7. Seznámení se sklípkany 14 h 
Prohlídka výstavy s komentá-

řem odborného chovatele

24.–28. 7. Příměstský tábor

29.–30. 7. Vycházky za africkými 

kopytníky První prohlídka 

v 10 a poslední v 16 h
30. 7. Seznámení se sklípkany 14 h 

Prohlídka výstavy s komentá-

řem odborného chovatele

30. 7. Světový den strážců přírody

30. 7. Zooškola pro dospělé na

téma Zbavte se fóbií

Výstavy: Brouci: Galerie Gočárovy domy, Pomáháme jim přežít: Terasa 

před Vzdělávacím centrem

fo
ta

: m
uz

eu
m

-r
oz

to
ky

.c
z

Výstavy v Roztokách
Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy

od středy do neděle 10–18 hodin

Vltava, 

proměny

historické 

krajiny

do 1. 10.

Pod vo-

dou i nad

vodou 

Fauna a fl ó-

ra střední-

ho a dolního

Povltaví

do 31. 12.

Myši patří

do nebe

Kulisy,

rekvizity 

a hrdinové

animovaného

fi lmu

do 31. 12.
Auguste 

Rodin 

na Slovácku

1902

zahrada Ate-

liéru ZB vol-

ně přístupná

do 31. 10.

Fo
to

 ©
 R

. Z
aj

íc
ov

á


